

Área / Unidad CONTRATACION CT0000 MVR	Documento 43013I02KK	
Código de verificación  2C53 2G5L 4P3Z 430K 0Q7I	Expediente 430/2019/1	
	Fecha 20-12-2019	

Asunto Acta Mesa 19 de diciembre 2019	
--	--

## Acta

### Presidente

José M. Lage Tuñas

### Vocales

Gabriela Gómez Díaz

Ángel Murado Codesal

Pilar Fernández Maroño

Manuel A. Jove Losada

### Secretaria

Mónica Vales Rodríguez

En la Biblioteca adscrita a la Secretaría General, en las Casas Consistoriales de la ciudad de A Coruña, siendo las nueve horas y cuarenta y ocho minutos del 19 de diciembre de 2019, se reúne la Mesa de Contratación con los asistentes que al margen se reseñan, y el siguiente orden del día:

### Concejales grupos políticos municipales convocados: Asistentes:

Roberto Rodríguez Martínez (PP)

Mónica Martínez Lema (Ciudadanos )

**Asunto número uno.-** Aprobación del Acta de la Mesa de Contratación celebrada el 13 de diciembre de 2019.

**Asunto número dos.-** Apertura sobre único: Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes: Suministro de instrumentos para la Banda Municipal (**REFERENCIA CI1/2019/133**)

**Asunto número tres.-** Apertura sobre único: Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes: Obras comprendidas en el proyecto de reforma de las fachadas de la EIM Arela (**REFERENCIA 236/2019/94**)

**Asunto número cuatro.-** Apertura sobre único: Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes: Contratación del servicio de mantenimiento de 5 ascensores y 4 escaleras mecánicas en la Estación de Autobuses de A Coruña (**REFERENCIA 851/2019/45**)

**Asunto número cinco.-** Examen de la documentación acreditativa de los requisitos previos presentada por el licitador propuesto adjudicatario, Cega Audiovisuales, S.L., en la licitación del servicio de asistencia de megafonía en eventos deportivos (**REFERENCIA 211/2018/676**)

**Asunto número seis.-** Examen de la documentación acreditativa de los requisitos previos presentada por el licitador propuesto adjudicatario del lote 2, Montajes Eléctricos Vizcaíno, S.L., en la licitación de las obras de reparación y adaptación de las instalaciones eléctricas de varios centros cívicos municipales y vecinales de la Concejalía de Justicia Social (**REFERENCIA 105/2018/8822.- Lote 2**)

**Asunto número siete.-** Examen de la documentación acreditativa de los requisitos previos presentada por el licitador propuesto adjudicatario del lote 17, Formazona Sararte, S.L., en la licitación de la contratación de 25 lotes del servicio de itinerarios formativos del Servicio municipal de Empleo en el marco del proyecto "Coruña Suma", cofinanciado por el Fondo Social Europeo (**REFERENCIA 526/2019/19.- Lote 17**)

**Asunto número ocho.-** Examen del informe de valoración de las propuestas sujetas a juicio de valor emitido por Emalcsa, en virtud del convenio de cooperación suscrito entre el Ayuntamiento de A Coruña y Emalcsa, en la licitación del servicio de limpieza viaria en la ciudad de A Coruña (**REFERENCIA 541/2019/661**)

**Asunto número nueve.-** Examen del informe aclaratorio emitido por el jefe del Servicio de Museos Científicos y, si procede, aprobación del informe de valoración de las propuestas sujetas a juicio de valor con la corrección efectuada, del servicio de mantenimiento biológico y veterinario del Aquarium Finisterrae (**REFERENCIA 230/2018/242**)

**Asunto número diez.-** Examen del informe aclaratorio sobre el informe de valoración de las propuestas sujetas a evaluación mediante juicio de valor en la licitación del servicio de limpieza de los Museos Científicos, que quedó sobre la mesa en sesión de 16 de octubre de 2019, emitido por el jefe de Administración de Museos Científicos, y, si procede, aprobación del informe de valoración de las propuestas (**REFERENCIA 230/2018/341**)

**Asunto número once.-** Dación de cuenta del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 13 de diciembre de 2019, en ejecución de la Resolución del TACGal, y acuerdos que procedan para su cumplimiento, en la licitación del servicio de contenerización, recogida y transporte de residuos urbanos en la ciudad de A Coruña (LOTE 2)

El Presidente dispone pasar al debate y votación del primer asunto del orden del día, **asunto número uno**, procediendo los miembros de la Mesa de Contratación a la aprobación, por unanimidad, del Acta de la Mesa de Contratación de la sesión celebrada el 13 de diciembre de 2019.

El Presidente dispone pasar al debate y votación del segundo asunto del orden del día, **asunto número dos (REFERENCIA CI1/2019/133)**: Apertura de sobre único: *"Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes" del suministro de instrumentos para la Banda Municipal*

Declarado iniciado y público el acto, la Secretaria informa de las proposiciones recibidas y el nombre de los licitadores presentados a dicho procedimiento a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público (PCSP).

La secretaria informa a los asistentes de que pueden seguir la apertura electrónica de ofertas a través de la pantalla disponible a tal efecto en la Biblioteca Municipal.

A continuación, la presidencia ordena que se realice el descifrado de los sobres y la apertura electrónica de las propuestas evaluables mediante fórmula dando lectura de cada una de ellas, resultando lo siguiente:

- D. Luis María Garate Eizaguirre, con D.N.I. nº 15.905.355 G, en representación de D<sup>a</sup> María Isabel Eizaguirre Ordoqui (15.037.031 E), enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**PROPOSICION DE LOS CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE CIFRAS O**

**PORCENTAJES :**

**ADJUNTAMOS ARCHIVO CON PRECIOS UNITARIOS**

1. Ofrece el siguiente plazo de garantía comercial adicional : mínimo de 2 años y un día

y máximo de 5 años)

**El mínimo exigido**

2. Ofrece el siguiente plazo de entrega : (mínimo 10 días y máximo 20 días )

**El mínimo**

Hoja1

PERCUSION	Oferta final			
	Unitario sin IVA	IVA	TOTAL	
Parche Remo-Renaissance Diplomat 14"	14,15	2,97	17,12	diecisiete con doce
Parche Diplomat Hazy Bordonero 14"	14,15	2,97	17,12	diecisiete con doce
Parche Ambassador Coated de 14"	14,15	2,97	17,12	diecisiete con doce
Parche Diplomat Hazy Bordonero 13"	14,15	2,97	17,12	diecisiete con doce
Arcos para lámina y platos, medianos y pequeños marca Gara	9,80	2,06	11,86	once con ochenta y seis
Parche timbal Remo Renaissnce RC3500SA	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
Parche timbal Remo Renaissnce RC3300SA	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
Parche timbal Remo Renaissnce RC3100SA	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
Parche timbal Remo Renaissnce RC2800SA	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
Maza timbal Play Wood R-CURFS PRO-3341	52,00	10,92	62,92	sesenta y dos con noventa y dos
Maza timbal Play Wood PRO-3314 (Ffranell Seires T-1BQ	52,00	10,92	62,92	sesenta y dos con noventa y dos
Baquetas vibrafono Mike Balter 22R	41,00	8,61	49,61	cuarenta y nueve con sesenta y uno
Baquetas Vic Firth Gary Burton M25	41,00	8,61	49,61	cuarenta y nueve con sesenta y uno
Baquetas Timbal Play Wood T-1BQ	41,00	8,61	49,61	cuarenta y nueve con sesenta y uno
Juego Baquetas Mike Balter super rub (Emil Richards)	14,80	3,11	17,91	diecisiete con noventa y uno
TROMPA				
Aceite JM 11	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve
Bote Grasa Selmer	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve
Kit limpieza trompa REKA	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete
Sordina Lewis	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
TUBA				
Boquilla Gidding & Webster(caver o bayamo) o Kellyberg acero inox	206,00	43,26	249,26	dos cientos cuarenta y nueve con veinte seis
FAGOT				
Caja para cañas LA MUSA	35,00	7,35	42,35	cuarenta y dos con treinta y cinco
Sordina ZAS MUSIC AOF6A/2/4921	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete
Palas DANZI G.TA.	37,00	7,77	44,77	cuarenta y cuatro con setenta y siete
Secadero Rieger para 12 cañas	66,00	13,86	79,86	setenta y nueve con ochenta y seis
Bobinas Rieger (acfl2/4/55) 0,6	14,80	3,11	17,91	diecisiete con noventa y uno
Hilo color naranja Valero	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos
Fijador hilo nailon ARUMVAL ACF12/2926	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos
BOMBARDINO				
Juego Gara con Fieltro para pistones, muelles y corchos agua	9,90	2,08	11,98	once con noventa y ocho
Aceite JM nº 2	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve
Boquilla Denis Wick SM3	41,00	8,61	49,61	cuarenta y nueve con sesenta y uno

#### SAXOFONES

Caja 5 cañas vandoren Saxo Tenor V21	20,50	4,31	24,81	veinticuatro con ochenta y uno
Caja 5 cañas Vandoren Saxo Tenor V12 3 ½	20,50	4,31	24,81	veinticuatro con ochenta y uno
Caña Saxo Alto Legere Signature 2 ¼ y 2 ½	24,60	5,17	29,77	veintinueve con setenta y siete
Caña Saxo Soprano Legere Signature 2 ¼	24,60	5,17	29,77	veinticuatro con ochenta y uno
Caña Saxo Baritono Legere Signature	24,70	5,19	29,89	veintinueve con ochenta y nueve
Compensador boquilla B6	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos
Boquilla Vandoren AL4 saxo alto	90,00	18,90	108,90	ciento ocho con noventa
Aceite Reka con aguja	4,10	0,86	4,96	cuatro con noventa y seis
Soporte Saxo Baritono K&M 144/1	41,20	8,65	49,85	cuarenta y nueve con ochenta y cinco
Estuche cañas baritono y alto PROTEC	12,30	2,58	14,88	catorce con ochenta y ocho

#### TROMPETAS

Boquilla Bach 1 1/4C	49,50	10,40	59,90	cincuenta y nueve con noventa
Aciete para bombas JM del nº3 y nº2	7,40	1,55	8,95	ocho con noventa y cinco
Botes La Tromba T2 valve oil light	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve
Grasa JM nº 5 y Hetman nº 8	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve
Soporte K&M	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete

#### REQUINTO

Caja 10 Cañas Clarinete alemán caja blanca white master V. 2 ½	22,30	4,68	26,98	veintiséis con noventa y ocho
--	-------	------	-------	-------------------------------

## CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE

#### CLARINETES

Limpiador Clarinete Bajo B6	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete
Limpiador B6 Clarinete	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete
Caja 5 Cañas Clarinete Bajo RICO 3 ½	22,30	4,68	26,98	veintiséis con noventa y ocho
Caña Clarinete Contrabajo Vandoren 2	22,00	4,62	26,62	veintiséis con sesenta y dos
Caja 10 cañas Vandoren Rue Lepic 56 nº 3	28,80	6,05	34,85	treinta cuatro con ochenta y cinco
Caja 10 Cañas Clarinete Vandoren V21 3 ½	28,80	6,05	34,85	treinta cuatro con ochenta y cinco
caja de 10 Cañas Clarinete Vandoren Caja azul nº 3	24,60	5,17	29,77	veintinueve con setenta y siete
Cañas Clarinete Vandoren V12 caja gris 3 ½	20,60	4,33	24,93	veinticuatro con noventa y tres
Caña Legere Signature European Cut o Classic Standard o similar	24,70	5,19	29,89	veintinueve con ochenta y nueve
Boquilla Vandoren B40 Profile 88 serie 13	74,00	15,54	89,54	ochenta y nueve con cincuenta y cuatro
Boquilla Vandoren serie BD	145,00	30,45	175,45	ciento setenta y cinco con cuarenta cinco
Boquilla Vandoren B40 serie 13 profile 88	120,00	25,20	145,20	ciento cuarenta y cinco veinte
Tubo grasa Vandoren	5,70	1,20	6,90	seis con noventa
Compensadores Yamaha 0,8 y 0,5 o similar	8,25	1,73	9,98	nueve con noventa y ocho
Abrazadera Rovner Versa X	41,00	8,61	49,61	cuarenta y nueve con sesenta y uno
Protector Chedeville	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos

#### VIOLONCHELLO

Pirastro Perpetual	231,00	48,51	279,51	dos cientos setenta y nueve con cincuenta y uno
Juegos Clavijas Wittner c/afinadores 272111	74,20	15,58	89,78	ochenta y nueve con setenta y ocho
Resina J. Et M. Poullot	16,50	3,47	19,97	diecinueve con noventa y siete
Quitapelos Dick	6,60	1,39	7,99	siete con noventa y nueve

#### OBOES

Tudel oboe Loree plata 47	12,30	2,58	14,88	catorce con ochenta y ocho
Tudel oboe Loree plata 46	12,30	2,58	14,88	catorce con ochenta y ocho
Palas Valero RC1257/58	24,60	5,17	29,77	veintinueve con setenta y siete
Caña Legere media suave	24,75	5,20	29,95	veintinueve con noventa y cinco
Pestaña oboe convexa Rigotti	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos
Pestaña Corno Rigotti	8,20	1,72	9,92	nueve con noventa y dos
Guillotina Rieger	82,00	17,22	99,22	noventa y nueve con veintidós
Bandeja auxiliar para atril Millenium AH-1	14,70	3,09	17,79	diecisiete con setenta y nueve

- D. Luis Miguel Mateu Picazo, con D.N.I. nº 20.442.157 X, en representación de Sangaxa Music Store, S.L. (B-97.905.798), enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

1. Ofrece el siguiente plazo de garantía comercial adicional: (mínimo de 2 años y un día y máximo de 5 años) *Máximo de 5 años*
2. Ofrece el siguiente plazo de entrega: (mínimo 10 días y máximo 20 días) *Máximo 20 días*

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**

Descripción	Unidades	Precio Ofertado Unitario Sin IVA	Importe
Parche Renaissance Diplomat 14" REMO RD-0014-SS	2	27,03	54,06
Parche Diplomat Hazy (Bordonero) de 14 REMO SD-0114-00	3	15,26	45,78
Parche Ambassodor Coated 14 REMO CL-0114-BA	1	17,13	17,13
Parche Diplomat Hazy (Bordonero) 13 REMO SD-0113-00	1	14,37	14,37
Arco para lámina y platos, medianos y pequeños KARPATHI P-22V 4/4	4	14,37	57,48
Parches Renaissance, referencia RC3500 (SA) REMO RC-3500-RS	1	209,24	209,24
Parches Renaissance, referencia RC3300 (SA) REMO RC-3300-RS	1	158,61	158,61
Parches Renaissance, referencia RC3100 (SA) REMO RC-3100-RS	1	154,88	154,88
Parches Renaissance, referencia RC2800 (SA) REMO RC-2800-RS	1	142,22	142,22
mazas timbal IÑAKI SEBASTIAN T2-RC	2	43,18	86,36
maza timbal IÑAKI SEBASTIAN T3-RC	1	43,18	43,18
Baquetas para vibráfono MIKE BALTER 22R	2	35,04	70,08
baquetas VIC FIRTH M25	1	46,52	46,52
timbales IÑAKI SEBASTIAN TT4	1	46,52	46,52
Mazas multipercusión IÑAKI SEBASTIAN MT4	1	26,06	26,06
Aceite Hetman 11,5	5	6,43	32,15
Grease botes Selmer	5	3,86	19,30
kit para limpieza de trompas REKA 758002	1	13,33	13,33
Sordinas trompa RGC TPA01	3	76,69	230,07
Boquilla tuba YAMAHA MPBB BOBO SYM	2	90,40	180,80
Estuches de cañas de fagot WINTER JW7074/4	2	20,10	40,20
Sordina de fagot AOF6A/2/4921	1	19,08	19,08
mazos DANZI o similar, gubiadas, afiladas y con forma	30	36,38	1.091,40
Secadero para 12 cañas FAGOT RIEGER F21	1	67,02	67,02
Bobina alambre latón RIEGER F10.6	2	17,23	34,46
Bobina jilo fagot color naranja RIEGER F11K10	2	13,92	27,84
Fijador hilo nylon RIEGER F36	2	3,15	6,30



Juego Fielros para pistones, muelles para pistones y corchos agua par Bombardno Willson 2900TA	4	10,60	42,40
Aceite Hetman nº 2	4	6,66	26,64
Boquilla Denis Wick SM3	1	63,29	63,29
Caja 5 Cañas Saxo Tenor Vandoren V21	5	20,90	104,50
Caja 5 Cañas Saxo Tenor V12 3 1/2 VANDOREN	3	20,90	62,70
Caña Saxo Alto Légere Signature 2 ¾ y 2 1/2	5	23,08	115,40
Caña saxo soprano Légere Signature 2 ¾	5	23,08	115,40
Caña Saxo barítono LEGERE SIGNATURE	5	25,32	126,60
Compensadores Saxo Blister 6 unidades BG A-10L	1	3,96	3,96
Boquilla Vandoren L4 para saxo alto	1	117,16	117,16
aceite para llaves REKA con aguja	1	7,78	7,78
Soporte K&M 144/1 saxo barítono	1	47,58	47,58
estuches cañas para saxo barítono VANDOREN HRC20	1	28,69	28,69
estuches cañas para saxo alto PROTEC A251	1	28,69	28,69
Boquilla trompeta Bach Stradivarius ¼ C	1	63,06	63,06
Aceite Hetman nº3	4	6,66	26,64
Aceite Hetman nº 2	4	6,66	26,64
Aceite La Tromba T2 (Valve oil light)	4	5,50	22,00
Aceite Hetman nº 5	5	6,43	32,15
Aceite Hetman nº 8	5	6,14	30,70
soporte para trompeta K&M 15210	1	13,78	13,78
Caja 10 Cañas Requinto alemán caja blanca White Master Vandoren nº 2 ½	5	27,80	139,00
Limpiador Clarinete bajo BG A-30	1	10,28	10,28
Limpiador clarinete BG A-32	3	9,27	27,81
Caja 5 Cañas Cñarinete bajo 3 ½ RICO CLASSIC	5	21,65	108,25
Caja 5 Cañas Clarinete contrabajo Vandoren 2	2	46,35	92,70
Caja 10 Cañas Clarinete Sb Vandoren Rue Lepic 56 (caja negra) 3 1/2	2	27,80	55,60
Caja 10 Cañas CLARINETE Sib Vandoren V21 3 ½	13	27,80	361,40
Caja 10 Cañas Clarinete Sib Vandoren (caja azul) nº 3	5	21,20	106,00
Caja 10 Cañas Clarinete Sib Vandoren V12 caja gris nº 3 ½	8	27,80	222,40
Caña Clarinete Sib Légere Signature Series (European Cut) nº 3 1/4 , 3 ½, 3 ¾, 4 y 4 ¼y Légere Classic Standard clarinete sib nº 3 ¾, nº 4, nº 4 ¼	12	24,57	294,84
Boquilla Clarinete Sib Vandoren B40 Serie 13 VANDOREN PROFILE SERIE 13	3	93,56	280,68
Boquilla Clarinete Sib SELMER CONCEPT	1	89,36	89,36
Boquilla Clarinete Sib Vandoren B40 serie 13 profile 88 – CM4078	1	93,56	93,56
Grasa para clarinete BUFFET BCA1111	2	3,30	6,60



Compensadores clarinete Yamaha 0,8 y 0,5 Blister 4 unidades	1	10,49	10,49
Abrazadera Clarinete Sib Rovner Versa X	1	40,10	40,10
Protector boquilla clarinete CHEDEVILLE NEGRO GRUESO	1	6,77	6,77
juegos de cuerdas Cello Pirastro modelo PERPETUAL	2	274,84	549,68
juegos de Clavijas AFINACIÓN CELLO Wittner con afinación 272111M	2	104,25	208,50
Resina Cello NYMAN	2	8,15	16,30
Quitabobos cello WITTNER Dick Cromado 544031	1	6,70	6,70
Tudel oboe Loree Plata o similar, de 47 mm.	6	6,87	41,22
Tudel oboe Loree Plata o similar de 46 mm.	6	6,87	41,22
juegos PALAS OBOE de Valero RC1257/58 media VALERO	6	19,71	118,26
Caña Oboe media-suave. VALERO REEDS	1	17,15	17,15
pestaña convexa para oboe. RIGOTTI ACC/172-A	1	7,28	7,28
pestaña para corno. RIGOTTI ACC/172-H	1	6,70	6,70
Guillotina oboe RIGOTTI ACC/197	1	87,12	87,12
bandejas auxiliares para añadir a los atriles. K&M 12218 Tray - black	40	27,22	1.088,80

Finalizada la apertura de las proposiciones evaluables mediante fórmulas, la Secretaria de la Mesa de Contratación informa a los asistentes que los miembros de la Mesa de Contratación procederán a continuación a la calificación de la declaración responsable y demás documentos acreditativos de los requisitos previos, y si es posible en la misma sesión, en caso de que ningún licitador tenga que subsanar los defectos de su declaración responsable y demás documentación, acodará remitir las proposiciones el servicio municipal correspondiente, a los efectos de que se emita informe de valoración.

Seguidamente, a puerta cerrada, la Mesa de Contratación procede a la calificación de la documentación administrativa exigida en el pliego de cláusulas administrativas particulares de conformidad con lo establecido en el art. 140 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; y yo, la Secretaria de la Mesa de Contratación, certifico en este acto, a los efectos previstos en el art. 81 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre por lo que se aprueba el Reglamento general de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, que todos las empresas licitadoras han presentado los documentos exigidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

Por la Mesa se acuerda admitir al procedimiento a todas las empresas licitadoras presentadas, por adjuntar toda la documentación exigida de forma correcta, y publicar el resultado de esta apertura en el Perfil del Contratante alojado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de conformidad con lo previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares regulador de este procedimiento.

A continuación, la Mesa de Contratación acuerda por unanimidad remitir el expediente al Servicio de Cultura, a los efectos de que se emita el correspondiente informe de valoración de las ofertas económicas y demás criterios evaluables mediante fórmulas.

En este momento, siendo las diez horas, se ausenta el Presidente de la Mesa, D. José M. Lage Tuñas, y, en virtud del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 6 de noviembre de 2019 (BOP nº 216, de 13 de noviembre), ostenta la Presidencia de la Mesa, en su ausencia, el vocal de la Mesa y Director del área de Economía, Hacienda y Régimen Interior, Manuel A. Jove Losada.

El Presidente accidental dispone pasar al tercer asunto del orden del día, **asunto número tres (REFERENCIA 236/2019/94)**: Apertura de sobre único: *“Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes” de las obras comprendidas en el proyecto de reforma de las fachadas de la EIM Arela.*

Declarado iniciado y público el acto, la Secretaria informa de las proposiciones recibidas y el nombre de los licitadores presentados a dicho procedimiento a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público (PCSP).

La secretaria informa a los asistentes de que pueden seguir la apertura electrónica de ofertas a través de la pantalla disponible a tal efecto en la Biblioteca Municipal.

A continuación, la presidencia ordena que se realice el descifrado de los sobres y la apertura electrónica de las propuestas evaluables mediante fórmula dando lectura de cada una de ellas, resultando lo siguiente:

- Proposición que presenta D. Javier Sal Pérez, en representación de Copcisa, S.A., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible:

CENTO DEZANOVE MIL CORENTA E NOVE EUROS CON NOVENTA E UN CÉNTIMOS (119.049,91.-€)

IVE:

VINTE E CINCO MIL EUROS CON CORENTA E OITO CÉNTIMOS (25.000,48.-€)

Importe total da oferta:

CENTO CORENTA E CATRO MIL CINCUENTA EUROS CON TRINTA E NOVE CÉNTIMOS (144.050,39.-€)

Que se compromete a reducir o prazo de execución das obras en **CORENTA E DOUS (42) DÍAS NATURAIS**, respecto ao fixado no prego técnico; comprometéndose por tanto a executar as obras no prazo de **SETENTA (70) DÍAS NATURAIS**.

Que se compromete a ampliar o prazo de garantía xeral e por danos materiais por defectos de execución que afecten a elementos de terminación ou acabado das obras en **CENTO OITO (108) MESES**, por encima do mínimo establecido, comprometéndose por tanto a manter o prazo de garantía durante **CENTO VINTE (120) MESES** en total.

- Proposición que presenta D. Pablo Santos Nieves, en representación de PROYCOGA, S.A., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**

Base imponible: 109.119,14 euros. (Ciento nueve mil ciento diecinueve con catorce centimos).

IVA: 22.915,02 euros. (Veintidos mil novecientos quince con dos centimos).

Importe total de la oferta: 132.034,16 euros. (Ciento treinta y dos mil treinta y cuatro con dieciséis centimos).

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en 42 días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de 70 días naturales.

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en 108 meses, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante 120 meses en total.

- Proposición que presenta D. Manuel López Grobas, en representación de Construcciones López Cao, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible: Ciento veintitrés mil setecientos ochenta euros (123.780,00 €)

IVA: Veinticinco mil novecientos noventa y tres euros con ochenta céntimos (25.993,80 €)

Importe total de la oferta: Ciento cuarenta y nueve mil setecientos setenta y tres euros con ochenta céntimos (149.773,80 €)

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (Base Imponible e I.V.A.) y el Precio Ofertado Total, prevalecerá la Base Imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en 42 días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico, comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de 70 días naturales.

*\*El plazo máximo de reducción que se valora es de 42 días.*

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en 108 meses, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante 120 meses en total.

- Proposición que presenta D. José Alberto Rumbo Ramos, en representación de IAM Rumbo Instalaciones y Obras, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible: CIENTO MIL SETECIENTOS SEIS EUROS CON SETENTA Y UN CÉNTIMOS (100.706,71 €).

IVA: VEINTIUN MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA Y UN CÉNTIMOS (21.148,41 €)

Importe total de la oferta: CIENTO VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO EUROS CON DOCE CÉNTIMOS (121.855,12 €)

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignan en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en CUARENTA Y DOS DIAS (42) días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de SETENTA (70) días naturales.

*\*El plazo máximo de reducción que se valora es de 42 días.*

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en CIENTO OCHO (108) meses, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante CIENTO VEINTE (120) meses en total.

- Proposición que presenta D. Ricardo Cotelo Imia, en representación de Obras Ramón Cotelo, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**Base imponible: 117.181,82 euros. ( Ciento diecisiete mil ciento ochenta y un Euro con ochenta y dos céntimos de euro)**

**IVA: euros. 24.608,18 ( Veinticuatro mil seiscientos ocho Euros con dieciocho céntimos de euro)**

**Importe total de la oferta: 141.790,00 euros. ( Ciento cuarenta y un mil setecientos noventa Euros )**

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en 42 días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de 70 días naturales.

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en 108 meses, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante 120 meses en total.

- Proposición que presenta D. Diego Otero Losada, en representación de Ogmios Proyecto, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**

Base imponible: **NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS (99.599,00 €).**

IVA: **VEINTE MIL NOVECIENTOS QUINCE EUROS CON SETENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (20.915,79 €).**

Importe total de la oferta: **CIENTO VEINTE MIL QUINIENTOS CATORCE EUROS CON SETENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (120.514,79 €).**

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en **CUARENTA Y DOS (42) DÍAS NATURALES**, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de **SETENTA (70) DÍAS NATURALES**.

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en **CIENTO OCHO (108) MESES**, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante **CIENTO VEINTE (120) MESES** en total.

- Proposición que presenta D. Oscar Penas García, en representación de Cíes Obra Civil, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible: **129.748,04€** - *Ciento veintinuevemil setecientos cuarenta y ocho euros con cuatro céntimos.*

IVA: **27.247,09€** - *Veintisietemil doscientos cuarenta y siete euros con nueve céntimos.*

Importe total de la oferta: **156.995,13€** - *Ciento cincuenta y seis mil novecientos noventa y cinco euros con quince céntimos.*

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución en **42 días naturales**, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de **70 días naturales**.

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en **108 meses**, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante **120 meses** en total.

- Proposición que presenta D. Gerardo Collazo Esmorís, en representación de Desarrolla Obras y Servicios, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**



Base imponible: Ciento dos mil doscientos cincuenta euros (102.250,00 €).

IVA: Veintiún mil cuatrocientos setenta y dos euros con cincuenta céntimos (21.472,50 €).

Importe total de la oferta: Ciento veintitrés mil setecientos veintidós con cincuenta céntimos (123.722,50 €).

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en **cuarenta y dos (42) días naturales**, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de **setenta (70) días naturales**.

*\* El plazo máximo de reducción que se valora es de 42 días.*

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en **ciento ocho (108) meses**, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante **ciento veinte (120) meses en total**.

- Proposición que presenta D. Pablo Rodríguez Quintáns, en representación de Anllar Mantenimientos y Construcciones, S.L.U., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible: (111.014,62 €) Ciento once mil catorce euros con sesenta y dos céntimos.

IVA: (23.313,07 €) Veintitrés mil trescientos trece euros con siete céntimos.

Importe total de la oferta: (134.327,69 €) Ciento treinta y cuatro mil trescientos veintisiete euros con sesenta y nueve céntimos.

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en **42 días naturales**, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de **70 días naturales**.

*\*El plazo máximo de reducción que se valora es de 42 días.*

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en **108 meses**, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante **120 meses en total**.

- Proposición que presenta D. Gonzalo Revenga Ortega, en representación de Groma Obras, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**

Base imponible: CIENTO DIECINUEVE MIL CIENTO TREINTA Y SEIS EUROS con SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS DE EURO (119.136,78 €).

IVA: VEINTICINCO MIL DIECIOCHO EUROS con SETENTA Y DOS CÉNTIMOS DE EURO (25.018,72 €).

Importe total de la oferta: CIENTO CUARENTA Y CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO con CINCUENTA Y CINCO CÉNTIMOS DE EURO (144.155,50 €).

Las cantidades se expresarán en número y letra. En caso de discrepancia entre ambas, prevalecerán siempre las cantidades que se consignen en letra. En caso de discrepancia entre los desgloses (base imponible e IVA) y el precio ofertado total, prevalecerá la base imponible.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en 42 días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de 70 días naturales.

*\*El plazo máximo de reducción que se valora es de 42 días.*

Que se compromete a ampliar el plazo de garantía general y por daños materiales por defectos de ejecución que afecten a elementos de terminación o acabado de las obras en 48 meses, por encima del mínimo establecido, comprometiéndose por tanto a mantener el plazo de garantía durante 60 meses en total.

- Proposición que presenta D<sup>a</sup> Clara Isabel Gutiérrez Crespo, en representación de Soluciones Solorban, S.L., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

Base imponible: 129.763,38 €. Ciento veintinueve mil setecientos sesenta y tres euros con treinta y ocho céntimos.

IVA: 27.250,31 €. Veintisiete mil doscientos cincuenta euros con treinta y un céntimos.

Importe total de la oferta 157.013,69 €. Ciento cincuenta y siete mil trece euros con sesenta y nueve céntimos.

Que se compromete a reducir el plazo de ejecución de las obras en 42 días naturales, respecto al fijado en el pliego técnico; comprometiéndose por tanto a ejecutar las obras en el plazo de 70 días naturales.

Finalizada la apertura de las proposiciones evaluables mediante fórmulas, la Secretaria de la Mesa de Contratación informa a los asistentes que los miembros de la Mesa de Contratación procederán a continuación a la calificación de la declaración responsable y demás documentos acreditativos de los requisitos previos, y si es posible en la misma sesión, en caso de que ningún licitador tenga que subsanar los defectos de su declaración responsable y demás documentación, acodará remitir las proposiciones el servicio municipal correspondiente, a los efectos de que se emita informe de valoración.

Seguidamente, a puerta cerrada, la Mesa de Contratación procede a la calificación de la documentación administrativa exigida en el pliego de cláusulas administrativas particulares de conformidad con lo establecido en el art. 140 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; y yo, la Secretaria de la Mesa de Contratación, certifico en este acto, a los efectos previstos en el art. 81 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre por lo que se aprueba el Reglamento general de la ley de contratos de las administraciones públicas, que todos las empresas licitadoras han presentado los documentos exigidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

Por la Mesa se acuerda admitir al procedimiento a todas las empresas licitadoras presentadas, por adjuntar toda la documentación exigida de forma correcta, y publicar el resultado de esta apertura en el Perfil del Contratante alojado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de conformidad con lo previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares regulador de este procedimiento.



A continuación, la Mesa de Contratación acuerda por unanimidad remitir el expediente al Servicio de Contratación, a los efectos de que se emita el correspondiente informe de valoración de las ofertas económicas y demás criterios evaluables mediante fórmulas.

El Presidente accidental dispone pasar al cuarto asunto del orden del día, **asunto número cuatro (REFERENCIA 851/2019/45):** Apertura de sobre único: *“Declaración responsable y oferta de criterios valorables en cifras o porcentajes” del servicio de mantenimiento de 5 ascensores y 4 escaleras mecánicas en la Estación de Autobuses de A Coruña.*

Declarado iniciado y público el acto, la Secretaria informa de las proposiciones recibidas y el nombre de los licitadores presentados a dicho procedimiento a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público (PCSP).

La secretaria informa a los asistentes de que pueden seguir la apertura electrónica de ofertas a través de la pantalla disponible a tal efecto en la Biblioteca Municipal.

A continuación, la presidencia ordena que se realice el descifrado de los sobres y la apertura electrónica de las propuestas evaluables mediante fórmula dando lectura de cada una de ellas, resultando lo siguiente:

- Proposición que presenta D. Antonio Baldellou García, en representación de Schindler, S.A., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

1) Ofrece el siguiente precio anual por la prestación del servicio:

Base imponible: Nueve mil trescientos sesenta y uno con ochenta y ocho euros. (9.361,88 €)

IVA: Mil novecientos sesenta y seis euros (1.966,00 €).

Importe total de la oferta: Once mil trescientos veintisiete con ochenta y ocho euros (11.327,88 €)

2) Ofrece el siguiente incremento sobre el valor de los repuestos, por encima del importe de 100 €:

Base imponible: Ciento sesenta y cinco con veintinueve euros (165,29 €)

IVA: Treinta y cuatro con setenta y un euros (34,71 €)

Importe total de la oferta: Doscientos euros (200,00 €)

- Proposición que presentan D. Carlos Fernández Sancho y D. Eugenio González Martín, en representación de Thyssenkrupp Elevadores, S.L.U., que, enterado del anuncio de licitación y de los pliegos de condiciones que lo regulan, que acepta íntegramente y se compromete a acatar, formula proposición optando a la adjudicación en los siguientes términos:

**CONTINÚA EN LA PÁGINA SIGUIENTE**

1) Ofrecen el siguiente precio anual por la prestación del servicio:

Base imponible: 8.397,00.- € - ocho mil trescientos noventa y siete euros.

IVA: 1.763,37.- € - mil setecientos sesenta y tres euros con treinta y siete céntimos.

Importe total de la oferta: 10.160,37.- € - diez mil ciento sesenta euros con treinta y siete céntimos

2) Ofrecen el siguiente incremento sobre el valor de los repuestos, por encima del importe de 100 €:

Base imponible: 200,00.- € - doscientos euros.

IVA: 42,00.- € - cuarenta y dos euros.

Importe total de la oferta: 242,00.- € - doscientos cuarenta y dos euros

Finalizada la apertura de las proposiciones evaluables mediante fórmulas, la Secretaria de la Mesa de Contratación informa a los asistentes que los miembros de la Mesa de Contratación procederán a continuación a la calificación de la declaración responsable y demás documentos acreditativos de los requisitos previos, y si es posible en la misma sesión, en caso de que ningún licitador tenga que subsanar los defectos de su declaración responsable y demás documentación, acodará remitir las proposiciones el servicio municipal correspondiente, a los efectos de que se emita informe de valoración.

Seguidamente, a puerta cerrada, la Mesa de Contratación procede a la calificación de la documentación administrativa exigida en el pliego de cláusulas administrativas particulares de conformidad con lo establecido en el art. 140 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público; y yo, la Secretaria de la Mesa de Contratación, certifico en este acto, a los efectos previstos en el art. 81 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre por lo que se aprueba el Reglamento general de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, que todos las empresas licitadoras han presentado los documentos exigidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

Por la Mesa se acuerda admitir al procedimiento a todas las empresas licitadoras presentadas, por adjuntar toda la documentación exigida de forma correcta, y publicar el resultado de esta apertura en el Perfil del Contratante alojado en la Plataforma de Contratación del Sector Público, de conformidad con lo previsto en el pliego de cláusulas administrativas particulares regulador de este procedimiento.

A continuación, la Mesa de Contratación acuerda por unanimidad remitir el expediente al Servicio de Contratación, a los efectos de que se emita el correspondiente informe de valoración de las ofertas económicas y demás criterios evaluables mediante fórmulas.

El Presidente accidental dispone pasar al quinto asunto del orden del día, **asunto número cinco (REFERENCIA 211/2018/676)** señalando la Secretaria de la Mesa que el licitador propuesto adjudicatario, Cega Audiovisuales, S.L., ha cumplimentado adecuadamente el requerimiento en el plazo concedido al efecto y presentado de forma correcta la documentación justificativa de las circunstancias a las que se refiere el artículo 140, apartado 1, letras a) a c) de la Ley de Contratos del Sector Público, y que así lo ha hecho constar en diligencia que obra en el expediente, por lo que los miembros de la Mesa acuerdan proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato a favor de **Cega Audiovisuales, S.L.**

El Presidente accidental dispone pasar al sexto asunto del orden del día, **asunto número seis (REFERENCIA 105/2018/8822.- Lote 2)** señalando la Secretaria de la Mesa que el licitador propuesto adjudicatario del lote 2, Montajes Eléctricos Vizcaíno, S.L., ha cumplimentado adecuadamente el requerimiento en el plazo concedido al efecto y presentado de forma correcta la documentación justificativa de las circunstancias a las que se refiere el artículo 140, apartado 1, letras a) a c) de la Ley de Contratos del Sector Público, y que así lo ha hecho constar en diligencia que obra en el expediente, por lo que los miembros de la Mesa acuerdan proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato a favor de **Montajes Eléctricos Vizcaíno, S.L.**

El Presidente accidental dispone pasar al séptimo asunto del orden del día, **asunto número siete (REFERENCIA 526/2019/19.- Lote 17)** señalando la Secretaria de la Mesa que el licitador propuesto adjudicatario del lote 17, Formazona Sararte, S.L., ha cumplimentado adecuadamente el requerimiento en el plazo concedido al efecto y presentado de forma correcta la documentación justificativa de las circunstancias a las que se refiere el artículo 140, apartado 1, letras a) a c) de la Ley de Contratos del Sector Público, y que así lo ha hecho constar en diligencia que obra en el expediente, por lo que los miembros de la Mesa acuerdan proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato a favor de **Formazona Sararte, S.L.**

El Presidente accidental dispone pasar al octavo asunto del orden del día, **asunto número ocho (REFERENCIA 541/2019/661).**

Asisten a la Mesa de Contratación los técnicos de EMALCSA redactores del informe, José M. Orejón Guillén, Director Técnico de Emalcsa, Inés Varela Vázquez, Jefe de Ingeniería y Proyectos de Emalcsa, y Carmen Ulloa Ayora, Letrado-asesor de Emalcsa. Asimismo, la Letrado-asesor de Emalcsa expone que para la elaboración del informe, Emalcsa ha contado con la colaboración de una consultora experta en análisis de ofertas relacionadas con servicios públicos urbanos, la sociedad CIMAS.

El Presidente acctal. de la Mesa expone que los miembros de la Mesa acordaron que en la sesión de hoy, y dada la extensión y complejidad del informe emitido, la Mesa únicamente se limitará a escuchar la exposición del informe que hagan los técnicos redactores, a exponer en su caso las dudas que surjan tras la lectura y exposición del informe, y que, la decisión sobre la aprobación del mismo, se dejará para una sesión posterior, al objeto de un estudio más profundo del asunto.

Una vez expuesto el informe por los técnicos de Emalcsa, el vocal de la Mesa e Interventor General formula diversas preguntas relativas a aspectos del informe sobre el cumplimiento de las exigencias contenidas en el pliego de prescripciones técnicas por alguna o algunas de las ofertas.

En este sentido, el vocal de la Mesa les formula varias preguntas:

Sobre lo expresado en la página 21 del informe, en el párrafo que hace referencia al camión presentado por Urbaser, cuando señala que *“aporta datos contradictorios del volumen de la caja, siendo de menor tamaño que lo indicado en el pliego (15 m<sup>3</sup> en vez de 24 m<sup>3</sup>)”*.

Sobre lo expresado en la página 22 del infome, en el párrafo relativo a la baldeadora de calzadas presentada por Urbaser, cuando señala que *“el equipo solicitado en el prliego es de 10 m<sup>3</sup> y en las características del equipo ofertado se indica que el “el volumen de la tolva” es de 6,5 m<sup>3</sup> nominal y el “volumen de carga” es de 5-7 m<sup>3</sup> nominal”*.

Sobre lo expresado en la página 24 del informe, cuando se refieren en el párrafo relativo a la oferta presentada por Acciona y señalan que *“para algunos equipos no aporta fichas técnicas o descripción de sus características, lo que penaliza su puntuación”*, y en el párrafo relativo a la oferta presentada por Urbaser, cuando señalan que *“en algunos casos se han presentado características de vehículos contradictorias y con valores por debajo de lo exigido en el pliego, lo que ha penalizado su valoración”*.

Sobre lo expresado en la página 34, en el apartado *“renovación del parque de papeleras”*, primer párrafo, cuando señalan que *“todas las ofertas presentan el mismo modelo de papelera en la Zona General, una papelera que cuenta con características adecuadas y es de plástico, tal y como se indica en el pliego. Este modelo tiene una capacidad de 50 litros, que se aproxima a los 60 litros indicados en el pliego como referencia”*.

Sobre el apartado relativo a medios humanos adscritos a la ejecución del contrato (página 38 del informe), considerando que en uno de los criterios valorables mediante fórmula previstos en el pliego de cláusulas administrativas se valora *“bolsa de horas anuales por encima de las exigidas en el pliego técnico”*, y que en la propuesta técnica los licitadores tienen que especificar jornadas y número de horas efectivas de cada servicio y totales, con la correspondiente justificación de cálculo, se pregunta a los técnicos redactores del informe si tuvieron en cuenta a la hora de examinar las ofertas que no se haya reflejado por los licitadores en la oferta técnica contenidos que puedan revelar datos de la oferta económica o sujeta a fórmulas.

Los técnicos de Emalcsa hacen constar además, en lo referente a los medios personales, que detectaron que alguna de las ofertas no tuvo en cuenta las aclaraciones sobre la licitación publicadas en la Plataforma de Contratos del Sector Público, y, en concreto, citan la que figura en la página 41 de su informe: *“Presentan 4 capataces de mañana y 1 de noche, y no 5 capataces de día como se establecía en la aclaración 1 publicada en el proceso de licitación”*.

La vocal de la Mesa y jefa del Servicio de Contratación, Pilar Fernández Maroño, formula a los técnicos redactores del informe pregunta relativa al apartado 2.3.5 Instalaciones, página 29 y siguientes del informe, y, en concreto, si las ofertas cumplen lo establecido en el pliego de prescripciones técnicas en su apartado 10.2.3, disponibilidad de las instalaciones y anteproyecto de adecuación, procediendo a dar lectura al párrafo correspondiente del pliego de prescripciones técnicas: *“Los licitadores deberán incluir en su oferta la documentación necesaria que avale la disponibilidad de todas las instalaciones que proponga, desde la fecha de inicio del contrato (título de propiedad, opción de alquiler, o cualquier otra figura jurídica que garantice la disponibilidad de las mismas), y para toda la vigencia del mismo. Así mismo, incluirán compromiso firme de proceder a la adecuación de dichas instalaciones en base al anteproyecto que los licitadores deben incluir en sus ofertas y al resto de exigencias contenidas en los pliegos técnicos y administrativos”*.

Una vez expuestas las dudas surgidas de una primera lectura del informe, y considerando la exposición del mismo efectuada por los técnicos redactores, los miembros de la Mesa acuerdan, por unanimidad, que los técnicos respondan a todas estas cuestiones mediante la emisión de un informe que se les solicitará, al objeto de que queden perfectamente clarificadas las mismas.

El Presidente accidental dispone pasar al noveno asunto del orden del día, **asunto número nueve (REFERENCIA 230/2018/242)**, dando la palabra a la Secretaria de la Mesa quien procede a dar lectura a la aclaración emitida por el jefe del Servicio de Museos Científicos.

Los miembros de la Mesa, a la vista del informe, acuerdan, por unanimidad la aprobación del informe de valoración de las propuestas sujetas a juicio de valor con la corrección efectuada.

El Presidente accidental dispone pasar al décimo asunto del orden del día, **asunto número diez (REFERENCIA 230/2018/341)**, dando la palabra al jefe de Administración de Museos Científicos, Francisco Rey Rodríguez, quien proceda a exponer el informe aclaratorio emitido.

Los miembros de la Mesa, a la vista del informe aclaratorio, y ponderando los razonamientos contenidos en el mismo, acuerdan, por unanimidad la aprobación del informe de valoración de las propuestas sujetas a juicio de valor.

El Presidente accidental dispone pasar al undécimo asunto del orden del día, **asunto número once (REFERENCIA 541/2018/1317)**, dando la palabra a la Secretaria de la Mesa quien procede a dar lectura al acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en sesión extraordinaria, de fecha 13 de diciembre de 2019.

Expone la Secretaria de la Mesa que la Junta de Gobierno Local acordó, en cumplimiento de la Resolución nº 236/2019 del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de Galicia, en primer lugar, anular la adjudicación del lote 2 del servicio de contenerización, recogida y transporte de residuos urbanos, de fecha 6 de agosto de 2019, y excluir de la licitación a la UTE FCC – Ingeser Atlántica.

Y, en segundo lugar, la Junta de Gobierno Local, acordó retrotraer el expediente al acto de valoración de las propuestas sujetas a juicio de valor, a la vista de la estimación parcial efectuada por el TACGal del recurso especial presentado por Cespa Compañía Española de Servicios Auxiliares, S.A., al objeto de analizar fundada y motivadamente la oferta presentada por la segunda clasificada (UTE Copasa) respecto a los vehículos ofertados para la recogida de residuos de la “zona centro de máxima concentración hostelera”.

Se debate por los miembros de la Mesa el acuerdo a adoptar al objeto de dar cumplimiento a lo acordado por el TACGal, y se acuerda, por unanimidad:

Solicitar al Servicio de Medio Ambiente, y en concreto, a los técnicos que emitieron informe sobre el Tomo III de las ofertas *“Medios materiales necesarios para el contrato del lote 2”*, (criterios de adjudicación de los puntos 3.1 y 3.2), según lo expuesto en el informe del Servicio de Medio Ambiente, de fecha 26 de febrero de 2019, Inés Peleteiro López, Coordinadora Medioambiente y Miguel Sandar Picado, Gerente, del Consorcio de As Mariñas, que emitan informe, en el plazo de cinco días hábiles, sobre la oferta presentada por la UTE Copasa, en los estrictos términos solicitados por el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de Galicia y analicen fundada y motivadamente: *“Si los vehículos ofertados por la UTE segunda clasificada, la UTE Copasa, para la “zona centro de gran concentración hostelera” tienen o no unas dimensiones “iguales o inferiores al recolector de 3 m3”.*

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las once horas y veintinueve minutos del día ut supra indicado, se da por finalizado este acto y se extiende la presente acta, de cuyo contenido yo, la Secretaria de la Mesa, doy fe

VºBº El Presidente de la Mesa  
José M. Lage Tuñas

La Secretaria de la Mesa de Contratación  
Mónica Vales Rodríguez

VºBº El Presidente acctal. de la Mesa de Contratación  
(Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha  
6 de noviembre de 2019, BOP nº 216, 13 de noviembre)  
Manuel A. Jove Losada